Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080100214

214

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019-TP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para Implantação de (1) um Sistema
Simplificado de Abastecimento de Água na Comunidade de São Benedito, Município de
Itaituba/PA. Tipo: Menor Preço Global. Data de Abertura: 19/08/2019, às 10:00 hora local.
Acesso ao edital: www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; Informações/solicitações
de editais: DICOM, e-mail: licita2017.itb@gmail.com, localizada na Rod. Transamazônica C/
10ªrua anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA.

À COMISSÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

O Prefeito Municipal de Jacundá, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Artigo 49 da Lei 8666/93, resolve REVOGAR o PROCEDIMENTO LICI T AT Ó R I O
PROCESSO 9/2019-001-PMJ - PREGÃO PRESENCIAL, em razão da descontinuidade do
interesse publico.

Em 31 de Julho de 2019.
ISMAEL GONCALVES BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRENCIA Nº001/2019-PMJ/GAB. PROCESSO Nº 018/2019-CPL. CONTRATO Nº
002/2019-GABINETE. Contratante: Prefeitura Municipal de Juruti - Gab.
Prefeito/Coordenadoria de Comunicação. Contratado: ACM dos Santos - Me, inscrita no
CNPJ (MF) sob o nº 05.990.005/0001- 22. Objeto: Contrato de Prestação de Serviços
Publicitários Entre Município de Juruti, Através do Gabinete do Prefeito/Coordenadoria de
Comunicação. Fundamento: Lei Federal 8.666/93. Valor Total: R$ 360.000,00 (trezentos e
sessenta mil reais). Prazo: 12 (doze) meses, no período de 25/07/2019 a 25/07/2020.

EXTRATOS DE CARTA CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20191505002. PROCESSO Nº 061/2019. CARTA CONTRATO Nº
008/2019 - SEMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: S.
O. Cordeiro de Souza Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
26.969.797/0001-23. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Assistência Social. Fundamento: Lei Federal 8.666/93. Valor
Total: R$ 30.575,00 (trinta mil quinhentos e setenta e cinco reais). Prazo: 10 (dez) meses,
31/07/2019 a 31/05/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20191505002. PROCESSO Nº 061/2019. CARTA CONTRATO Nº
007/2019 - SEMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado:
Supermercado Eco Ltda - Epp, Inscrita no CNPJ nº 20.680.287/0001-43. Objeto: Aquisição
de Gêneros Alimentícios para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência
Social. Fundamento: Lei Federal 8.666/93. Valor Total: R$ 98.323,90 (noventa e oito mil
trezentos e vinte e três reais e noventa centavos). Prazo: 10 (dez) meses, 31/07/2019 a
31/05/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20191505002. PROCESSO Nº 061/2019. CARTA CONTRATO Nº
006/2019 - SEMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: L.
M. P. de Souza, inscrita no CNPJ nº 16.992.532/0001-92. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social.
Fundamento: Lei Federal 8.666/93. Valor Total: R$ 28.275,70 (vinte e oito mil duzentos e
setenta e cinco reais e setenta centavos). Prazo: 10 (dez) meses, 31/07/2019 a
31/05/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20191505002. PROCESSO Nº 061/2019. CARTA CONTRATO Nº
009/2019 - SEMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: A.
Neto dos Santos - Epp, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
03.075.858/0001-03. Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios Para Atender As
Demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social. Fundamento: Lei Federal
8.666/93. Valor Total: R$ 43.885,50 (quarenta e três mil oitocentos e oitenta e cinco reais
e cinquenta centavos). Prazo: 10 (dez) meses, 31/07/2019 a 31/05/2020.

EXTRATO DE CARTA CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº20191206001. PROCESSO Nº 078/2019-CPL. CARTA CONTRATO
Nº017/2019-SEMSA. Contratante: Secretaria Municipal de Saude. Contratada: M da S
Andrade e Comércio e Serviços - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.342.584/0001-86.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Desinsetização, Desratização,
Desculpinização, Limpeza de Forros e Desalojamento de Pompos de Morcegos, Para
atender as demandas das Unidades Básicas de Saúde Da Zona Rural e Urbana do
Município. Fundamento: Lei Federal 8.666/93. Valor Total: R$ 81.920,00 (oitenta e um mil
novecentos e vinte reais). Prazo: 12 (doze) meses, no período de 31/07/2019 a
31/07/2020. Ordenadora de Despesas: Joquibede da Mota Batista.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 20190212. Origem: concorrência nº 3/2019-00001. Contratante: Fundo
Municipal de Educação. Contratada: P C Serviços de Construções LTDA - EPP, objetivo
contratação de empresa especializada para conclusão da construção de creche/pré-
escola tipo 01, localizada na rua Pe. Marino Contti, s/n bairro Bom Jesus no município
de Mae do Rio/Pa Valor de R$1.509.027,34 PROGRAMA DE TRABALHO exercício 2019
projeto 1503.123680008.1.008 construção/ampliação de unidade escolar, classificação
econômica 4.4.9051.00 obras e instalações, subelemento 4.4.90.51.99 Vigência:
22/07/19 ate 31/12/19. Data da assinatura: 22/07/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180418

Objeto: Termo aditivo: 3º objetiva a alteração contratual no valor R$ 8.196,86 nos
termos do art. 65, inciso I, alínea `b`, e $1°, da lei federal n° 8.666/93, passando o
contrato a ter o valor total de 95.625,84. Contrato nº 20180418. Modalidade: tomada
de preço n°2/2018-00002, contratação de empresa em fornecimento e montagem de
academia ao livre, em conformidade com o convenio 838184/2016.Contratada: VLO
COMERCIO E SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES LTDA. De CNPJ sob nº30.005.930/0001-07

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 222/2019-FMS. Processo Administrativo nº 3.200/2019-PMM,
autuado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 014/2019-CPL/PMM, ata de registro
de preço nº141/2019-CPL, Objeto do Contrato: Registro de preço para eventual aquisição
de material Médico Hospitalar e Fios de Sutura, para atender ás necessidades do Fundo
Municipal de Saúde, Empresa: UNIMARCAS DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO EIRELI, inscrita no
CNPJ sob no 18.812.673/0001-01, Valor: R$ 254.498.65 (Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil
Quatrocentos e Noventa e Oito Reais e Sessenta e Cinco Centavos). Dotação Orçamentária:
10 302 0084 2.062 - Atenção de Média e alta complexidade, 10 122 0001 2.047-
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, 10 301 0082 2.051- Programa de At e n ç ã o
Básica de Saúde, 10 302 0084 2.061- Serviço de atendimento de Nível Urgente, 10 305
0085 2.065-Atenção em Vigilância e Saúde Epidem, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA 30 de julho de 2019. Luciano Lopes Dias -
Secretária Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.
Contrato n° 230/2019-FMS. Processo Administrativo nº 8.839/2019-PMM, autuado na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 058/2019-CPL/PMM, ata de registro de preço
nº167/2019-CPL, Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos, Insumos e Materiais
permanente para atendimento da Vigilância Sanitária em Marabá, Empresa: MAGITECH -
DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob no 19.910840/0001-10, Valor:
R$ 6.255,20 (Seis Mil Duzentos e Vinte e cinco Reais e vinte centavos). Dotação
Orçamentária: 10 305 0085 2.065- Atenção em Vigilância e Saúde, , Elemento de Despesa:
4.4.90.52-00 - Equipamentos e Materiais Permanente. DATA DA ASSINATURA 30 de julho de
2019. Luciano Lopes Dias - Secretária Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA .

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 113/2019-SEMED/PMM-Processo nº 12.724/2019-PMM. Dispensa
de Licitação Emergencial Nº 002/2019-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação emergencial
por dispensa de licitação para prestação dos serviços de transporte escolar com a utilização
de veículos tipo ônibus e micro-ônibus com condutor, destinados ao transporte de alunos
das unidades de ensino da rede municipal, zonas urbana e rural, em estradas
pavimentadas, não pavimentadas e vicinais, no Município de Marabá - PA. Empresa: D S B
Moralejo Empreendimentos EIRELI, CNPJ Nº 23.662.733/0001-97. Valor R$ 1.043.913,00
(um milhão, quarenta e três mil, novecentos e treze reais), Recursos: Erário Municipal.
Início da Vigência: 18/07/2019. Término da Vigência: 18/12/2020. Marilza de Oliveria Leite.
Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA".

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 218/2019-SEVOP do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 024/2018-
CEL/PMM, Processo Administrativo Nº 6.946/2018-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQ U I S I Ç ÃO
DE EXTINTORES, SUPORTES DE PAREDES E PLACAS DE SINALIZAÇÃO PARA COMBATE DE
INCÊNDIOS PREDIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ. Empresa: L. A R. DE MELO EIRELI,
CNPJ Nº 18.621.879/0001-54; Valor R$ 83.412,00 - Data da Assinatura: 24/05/2019,
Vigência: 31/12/2019.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 274/2019-SEVOP do CONVITE Nº 011/2019-CEL/SEVOP/PMM,
Processo Nº 6.172/2019-PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE PONTO DE MOTOTAXI EM FRENTE AO SHOPPING PÁTIO MARABÁ,
LOCALIZADO NA BR-230, FOLHA 30, NOVA MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa:
W. F. DE LIMA ENGENHARIA EIRELI - ME, CNPJ Nº 27.260.556/0001-73; Valor R$ 57.066,83
- Data da Assinatura: 11/07/2019, Vigência: 11/03/2020.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 297/2019-SEVOP do CONVITE Nº 014/2019-CEL/SEVOP/PMM,
Processo Nº 6.636/2019-PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DA OBRA DE DRENAGEM NA RUA SANTO ANTÔNIO, EM FRENTE A UPA SÃO
FÉLIX, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA,
CNPJ Nº 06.019.165/0001-91; Valor R$ 45.359,19 - Data da Assinatura: 12/07/2019,
Vigência: 12/02/2020.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 298/2019-SEVOP do CONVITE Nº 018/2019-CEL/SEVOP/PMM,
Processo Nº 8.805/2019-PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
URBANIZAÇÃO COM CALÇADA E PISO DE CONCRETO NO PERIMETRO DO MERCADO DE
FRUTAS (FOLHA 28), MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresa: PRS CONSTRUTORA EIRELI,
CNPJ Nº 27.957.808/0001-18; Valor R$ 72.668,60 - Data da Assinatura: 16/07/2019,
Vigência: 16/02/2020.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 307/2019-SEVOP da TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2019-
CEL/SEVOP/PMM, Processo Nº 6.992/2019-PMM, objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE
URBANIZAÇÃO DA RODOVIA TRANSAMAZÔNICA, TRECHO ENTRE A AVENIDA NAGIB
MUTRAN E MIX MATEUS - NÚCLEO CIDADE NOVA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.
Empresa: VW INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 22.941.560/0001-83;
Valor R$ 1.099.359,77 - Data da Assinatura: 17/07/2019, Vigência: 17/04/2020.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 309/2019-SEVOP do CONVITE Nº 019/2019-CEL/SEVOP/PMM,
Processo Nº 12.169/2019-PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO EM FRENTE AO AEROPORTO, LOCALIZADO NA
RODOVIA TRANSAMAZÔNICA - BAIRRO CIDADE NOVA - MARABÁ/PA. Empresa:
CONSTRUTORA FOLHA 20, CNPJ Nº 29.871.745/0001-08; Valor R$ 89.504,47 - Data da
Assinatura: 18/07/2019, Vigência: 18/03/2019.

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 312/2019-SEMAD do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 050/2019-
CPL/PMM, Processo Administrativo Nº 7.404/2019-PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS, A ATENDER AS NECESSIDADES DOS EVENTOS ESPORTIVOS REALIZADOS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. Empresa: VICTOR GABRIEL DE SOUSA
FERREIRA - EPP, CNPJ Nº 23.912.114/0001-03; Valor R$ 98.999,19 - Data da Assinatura:
19/07/2019, Vigência: 31/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - O REFERENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO
RETIFICAR o valor unitário dos itens 13.2; 16.3; 16.4 e 19.2, DA PLANILHA DE AC R ÉS C I M O
E DECRÉSCIMO DO2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO, atendendo ao DECRETO Nº 7.983, DE
8 DE ABRIL DE 2013:
ONDE SE LÊ NO OBJETO 1, NA PÁG. 02, DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:
ACRESCENTAR os QUALITATIVOS com percentual de 20,79058% equivalente à R$148.707,67
( cento e quarenta e oito mil, setecentos e sete reais e sessenta e sete centavos),
QUANTITATIVOS com percentual de 1,63998% equivalente à R$ 11.730,19 (onze mil,
setecentos e trinta reais e dezenove centavos), DECRÉSCIMO com percentual de
20,95698% equivalente a R$ 149.897,88 ( cento e quarente e nove mil, oitocentos e
noventa e sete reais e oitenta e oito centavos), totalizando o percentual de 1,47358% e
valor de R$ 10.539,98 (dez mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa e oito
centavos)
LEIA-SE: ACRESCENTAR os QUALITATIVOS com percentual de 20,43681% equivalente à
R$146.177,27 (cento e quarenta e seis mil, cento e setenta e sete reais e vinte e sete
centavos), QUANTITATIVOS com percentual de 1,63998% equivalente à R$ 11.730,19 (onze
mil, setecentos e trinta reais e dezenove centavos), DECRÉSCIMO com percentual de
20,95698% equivalente a R$ 149.897,88 ( cento e quarente e nove mil, oitocentos e
noventa e sete reais e oitenta e oito centavos), totalizando o percentual de 1,11981% e
valor de R$ 8.009,58 (oito mil nove reais e cinquenta e oito centavos) - CONTRAT O
ADMINISTRATIVO Nº 308/2018-SEVOP/PMM, PROCESSO LICITATÓRIO Nº
4517/2018/CEL/SEVOP/PMM - REFERENTE ATOMADA DE PREÇOS Nº 023/2018-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DE MORADA